m c m r CON VE %sio mjTJz AF%M 
.apud (proVtnciam Aricknsem Cti i ta te 

Augusta, 

ERat Narcisus Episcopus eodem tempore , quo Dioclecíaní 
ferebatur insania. Nesciens ubi intraret, profugus ad me-

retricem ingressus est Afram nomine cum Diácono suo Foe-
Hce. Illa autem videns honestos v iros ad ventantes existimans 
impúdicos parat ccenam , & omnia, quae sólito more cum puel-
Üs suis parare consueverat. Episcopus autem veniens ut cibum 
caperet, orare coepit, & psallere. Afra autem quia numquam 
ha:c audierat nec viderát ,- stupefacta coepit inquirere , qui es-
ser , &:.ut didicít esse Episcopum christianorum, protinus pro-
cidit ad pedes ejus dicens : Domine y indigna sum, & in ista 
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Ovítate nulla me turpior aliqua invenírí potest. Cuí alt Nar-
€isus Episcopus : Salvator meus á turpissima t̂actus inquinan 
non potuit, illius nam sanctitas omnes sordes ejus delevit , at_ 
que mundavit. Non sordes inquínate inquinare poterunt Doniini 
claritatem, nam & lux veniens, & splendor Solis dum circa 
cloacas , & lutulentas plateas funditur á cáelo mundus, & mun_ 
dus elevatur in cxlum. Unde & tu filia suscipe lumen fidei, ut 
purificara ab omni peccato possis de meo introitu perpetua ala-
critate gaudere. Dicit ei Afra, ego , qua: ampliora peccata com-
missi, quam quanti sunt mei capilli in capite , quoraodo possum 
á tantis diluí ? Respondit Narcisus Episcopus : Tantum tu ere-
de , & baptizare, & salva eris. Tune Afra convocans puellas 
suas, dixit: Iste homo Episcopus Christianomm dicit mihi: 
Si crediderisChristo, & baptizata fueris ,ab omni poterismun-
dari peccato. Quid vobis videtur ? Respondentes Digna, Eu-
nomia, & Eutropia dixerunt: T u nostra domina es , & si se
cuta sumus ad inquinamenta facinorum , quomodo non seque-
murad indulgentiam peccatorum? T u caput noster es , quo-
cumque ieris, & membra sequantur necesse est. Interea cum 
sermocinarentur , nox initium sumpsit, & incipiens Domino ca
ñete cum suo Diácono Episcopus totam noctem orando & 
psallendo pertransiens , simul habuit Afram cum puellis suis 
consortem. Mane autem orto die , Episcopus Narcisus coepit 
inquiri á persecutoribus, & dicunt Afras , ubi sunt qui ad te 
introierunt nocte? Illa autem dixit eis : Hospites amdtores mihi 
fuerunt, & abierunt ad sacrificandum , & putantes eos ad ca-
pitolium aut ad templum abiisse , tacuerunt: sed remansit unus 
ex eis qui diceret ad eam : Ego cognovi illos , qui seto vene-
runt , quia christiani erant, nam in omni hora signabant fron
tes suas signo crucis, qua Christus eorum passus est. Dicit eí 
Afra 5 ad me meretricem haberent intrare Christiani ? Ad me 
non yeniunt, nisi qui mei símiles sunt. Abiit hic , nuntiavit 
omnia , qua: dixerat, quaeque audierat , iis , qui quserebant eos. 
Tune abiit Afra ad matrem suam Hilariam nomine, & dicit ei: 
Episcopus Christianorum venit ad me nesciens ubi intraret, & 
per totam noctem expandens manus suas ad Deum suum ¡ can-
tans ei quod novit ¿ 6c nos fecit simul ô are secum : circa gal-
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íornm cántum extínxít se lumen candelíE , & coepi festinare, ut 
incenderem , & non poteram. Tune dixit mihi Diaconus ejus : 
Noli quâ rere lumen extinguibile : modo tibi ostendetur lux, qux 
extinguí non potest. Haec cum audisset Episcopus oravit dicens: 
Veni lux vera de cselo , & ostende nobis faciem tuam , & salvi 
erimus : mox venit fulgur de cáelo sicut Sol , & venit sicut to-
nitruum , & non recessit 5 sed tandiu ibi stetit, quandiu auro
ra inciperet: & dum Ule orationem suam finíssét , jussit nos sibi 
responderé & dicere : Amen , & lux fulguris illius statim reces
sit ab oculis nostris. Post hzee misi me ad pedes ejus, & dixi 
i l l i : injuriam tibi grandem fecisti , qufa ad me intróisti: sum 
enim mulier peccatrix : & ille dixit mihi : Ubi me Deus meus 
fecit ingredi , ibi introivi. Mane atitem circa horam tertiam 
ostenderunt se mihi , qui , antequam luceret, insidiati fuerant, 
ut exeuntem tenerent, & occiderent | sed cum exissem , convene-
rtint me. Ego vero ubi faces de lino habebam , abscondi eos. T i -
meo ne scrutetur locus ipse , si jubes domina mater , huc eos 
transiré faciam , quia promissit mihi dicens: fació te Christianam, 
ut omnia peccata tua deleantur. Audiens hoc mater ejus , gaudio 
repleta dixit: Prasstet hoc Deus, ut mihi hoc contingar. Cui díxit 
Afra: Ergo nocte veniente transmigro eos huc. Cui respondit'ma
ter sua, etiam si noluerit, roga eum. Vespere autem Afra rogavit S. 
Narcisum, & migravit ad matrem ejus. Ingressus autem domum S.' 
Narcisus Episcopus , factum est gaudium magnum , ita ut Hilaria 
per tres horas plantas ejus teneret , & diceret: Obsecro te , Domi
ne , ut me facias mundari á peccatis meis. Tune Narcisus Epis
copus dixit ei : Beata est fides tua , quas antequam disceres ver-
bum veritatis, ipsam veritatem , quam per verbum vix agnos-
cere possunt homines , in tua mente fundasti : Tamen quia v i 
deo te capacem audiendi verbum D e i , hodie incipite tenere je-
funium , & per septem dies jejunate , audientes sermonem veri
tatis : octava autem die purificabimíni ab omni peccato , & eri-
tis tales, quales fuistis infantes , non habentes conscientiam ulliüs 
criminis , ulliusque peccati. Dicit ei Hilaria : si jubes dicirnus 
quod colimus, & ita demum doce nos quid colamus. Dicit ei 
Karcisus Episcopus : In hoc apparet, quod bene potestís suscK 
pere quod colere debeatis, cum quid colueritis , evidenter ex-' 
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ponatís.: díc ergo culturam tuam. Hilarla respondít: Patentes 
meí genere Ciprii fuerunt , & inde venerunt, cum sacra Vene-
ris , & Venus coli non potest nisi ab iis faeminis , quae meretrí-
cata; fuerint, ideo denique ego filiam meam sacris veneris con-
secrans quasi Dése Venerí servituram inde meretricio placituram 
in prostíbulo manere permisi: credens hoc , quod mihi esset pro
pitia Venus , si filiam meam divinis ejus imitationibus occupas-
sem ; nam quanto plures amatores habere poterit mulier , qua. 
Veneri serviret , tanto plus Veneri placeré posse á Sacerdotibus 
Veneris affirmatur. Audiens liase vir Dei Narcisus ingemuit & la-
crymas fudit, dixitque ad diaconum suum Foelicem: Surge, fra-
ter , & demus lamentum super istam talem culturam , & rogé-
mus Dominum, ut ubi abundavit iniquitas, superabundet & gra
fía. Factum est autem, ut, cum orarent, apparuit ,/Egyptius 
quídam nígrior corvo, nudus & vulneribus elephantíosis toto 
corpore plenus, daré coepít mugitum , & dícere : O Sánete Nar-
císe Epíscope , quid tibí cum chara mea? Quid tibí cum ancíl-
lís meis, quas ego semper in amlcítia mea habuí? Deus tuus 
mundas animas , & munda corpora díligit, I s tx jam m e x sunt, 
aliae esse non possunt. Numquíd ego íntro ubi castitas regnat ? 
Numquid locum invenio , ubi est spiritus castitatís ? Hic tu 
quid íntrasti, ubi inquínata sunt corpora , & pollutse. sunt ani
mas ? Tune Narcisus díxit ei : Jubeo t ib í , immunde spiritus, 
ut des in responsum, quod te interrogavero. Díc mihi, damna-
te : Seis Dominum meum Jesum Ghristum Nazarenum tenta-
tum , flagellatum , sputamentis in faciem attestatum , cibatnm 
felle , potatum aceto , affíxum in cruce, mortuum, & sepultum, 
& díe tertío resurrexisse á mortuis? Seis hoc factum? Respon
dít demon, & díxit: utinam mihi hoc nescire licuisset, nam. ea 
liora j qua crucífixus est, Princeps noster fugíens á facíe ejus ín 
Templum Dei se mísít, & ideo velum templi scíssum est, quia 
vi-rtutem persequentís ferré non potuít : tune saxa ipsa solida 
scindebantur , & monumenta aperta sunt, & surrexerunt Sancti 
viri , quí vidsrunt hoc factum, quod Princeps noster ab eo, «fá 
crucífixus est, tentus est &; catenis ígneis est religatus. Respon^ 
dít'Narcisus & dixit : quod nomen est Príncipís vestrí ? díxit 
ei: demon i Satán, nomen est i l i i , quod interpretatur initium morí 
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tis. Díctt eí Narcísus: dic niihi,quid peccavit Dominus nos-
ter |esiis Christus, ut tanta pateretur ? Dicit ei ctemon, nun~ 
quam peccavit. DIcit Ú Narcisus \ & qui nümquám peccavit, 
quare tanta passns est ? Respondit daemon , non pro sais peccatls 
pasus est, sed pro alterius. Dicit ei Narcisos Episcopus : Ex ore 
mo te condemnas, immunde splritus : cum ergo scias Domi-
num meum Jesum Christum non pro snis sed pro alienis pec-
eatis occisum , discede ab iis muíieribus , quía piro illís passus 
ist , qui ad fidem ejus & gratíam confugerunt. Dicit ei demom: 
Quare docet lex sancta , & jubet ut res alienas non tollat ali-
quis, tu qui sanctus es, res meas quid tollis? Quid mihi tollis 
animas, quas mihi lucratus sum ? Dicit ei Narcisus ! Et fractor, 
& fur es tu , ab initio damnate & invetérate , nam istas ani
mas á creatore suo & Domino tu separasti: égo modo te fu-' 
rem reneo, & creatori creaturam suam restituo. Respondit eí 
damion dicens 1 Et ego creatura ejus sum , ergo & me creatori 
meo restitue. Dicit ei Narcisus : T u ipse ore tuo confessus es 
Christum pro peccatis hominum passum : & si quomodo pro 
peccatis hominum passus est, & pro dsemone passus esset, res-, 
tituerem creatori tuo, nunc autem sic passus est pro peccatis ho-' 
minum , ut vestrum Principem iigaret in infernum , & Princi
pa tu m diriperet. Dicit ei demon : Fac pietatcm super me , & da 
mihi in potestatem unam animam. Dicit ei Narcisus : Si dedero 
tibi in potestatem unam animam , quid de ea facies ? Demon di-
xit: interficio hominem , & lucror animam ejus. Dicit ei Nar
cisus : Mane prima luce ego tibi dabo potestatem hanc , ut hsec 
facías. Dicit ei demon: dic mihi ante Deuni, quía das mihi ani
mam intra corpus inclusam , quam lucrer. Dicit ei Narcisus: 
Ante Deum meum spondeo , quod dábo tibi animam in corpo-
re p isitam manducantis , & bibéntis , & dqrmientis , & iterum 
vigilantis. Dicit ei demon : modo Jube me hic manere ista noc-
te.'Dicit ei Narcisus: Si potes nobíscum manere , mane. Dicit 
ei demon : Si expandís manits tüas ad cxlum , & flectis genua 
tua , & psallis Deo tuo , non possum hic manere. Dicit ei Nar
cisus : Numquam tibí sit bene immunde spiritus , non solum 
autem ego | sed & isti omnes tota nocte mecum Domino nostro 
fiectent genua , & laudes ei una nobíscum canent. Tune demon ' 
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dlrx vocls tcterrimum ululatum emittens mis^uam com^afiiit. S 
autem Narcisos Episcopus fecit post jejunium reficere Afrani 
cani matre sua , & cum puellis suís, quas trementes pro eo qmd 
vidsrant & audierant, suis monitis & orationibus confortavit. 
Ipse autem cum S. Felice diácono suo non refecit , sciens se ma
ne itemm cum demone certamen habiturum : transiit quoque 
noctem, oratione & psaimorum canoribus plenam. Die autem 
orto , adcst demon dicens : Memor esto , Sánete Episcope , 
ramenti tui quod dedisti ante Deum , 6f da mihí animam cu-
jus corpus occidam , & animam ipsam mecum habeam. Res-
ponditque S. Narcisus dicens: Et tu jura mihi in nomine Domi-
ni mei, ut statim intcrficies, quem tibi dedero, & dic mihi sí 
nou interficias , jubsat tibí Deus , ut vadas in abysum. Dixitei 
demon: Per ipsum juro , qui nos cum Principe nostro vicit, sí 
non jubes iré. in abysum , quod statim interficiam eum quem 
mihi dederis in potestatem. Dixit ei Narcisus : Vade juxta fon-
tem Alpium Juliarum , unde nemo potest aquam bibere, non 
homo, non pecus , non fera aliqua , quia draco ibi habitat , & 
de flatu ejus , omnes qui ad fontem accesserint , moriuntur. 
Hanc draconem vade interfice, & animam ejus in tuam redige 
potestatem. Tune exdamavit demon dicens: O Episcopum men-
tiosum , insuper etiam me obligavit juramento ut amicum meiim 
occidam , quem si non occidero , compellar iré in abysum. Tum 
demon abscessit, & occidit draconem , & liberatus est fons ad 
usum hominum usque in hodiernum diem. 

Per dies autem plurimos docuit eas verbum Dominí, & bap-
tizata est Hilaria & filia sua Afra cum puellis suis , & cum óm
nibus caris suis , & feclt domum HUariaí Ecclesiam , &: ordina-
vit eis Episcopum Zozimum avunculum Aíxae. Ipse autem S. 
Narcisus perfectis ordine rebus post menses novem ad Hispa-
niam profectus est ad Civitatem Gerundam , in qua multum po-
pulum per tres annos Domino acquisivit, & ita demum ad mar-
tyrii palmam cum Sancto Diácono suo Felice attinxit, cujus pas-
sionis gloriam in sequentibus dicemus. Beatus igitur martyr Do-
mini Narcisus divini verbi praxiieator egregius , & sacerdotii 
dígnitate resplenduit , & cum triumpho n artyrii aulam caelestis 
Regni victor íntravit, primum quidem orientallbus postea oc-
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Cíctentalibus populis veríe fidei lumen ostendít, & apud Gerun-
dam gbriosa morte requievit. Cum ergo multos ad Christi fí-
dem converteret, quadam die in Gerunda ínter ipsa sacrificio-
ruin mysteria , á persecutoribus trucidatus ín confessione Trini-
taris tribus vulneribus , videlicet in humero , & gutture , & su-
ra est debilitatus. Denique , completo venerandas pasionis cursu 
magnifico , coronam glorias est consecutus á Domino , & ín 
í E t e r n u m regnat cum illo : cujus venerabile corpus hactenus in-
corruptum ad insigne manet miraculum : spirítus autem con-
junctus Domino ín caelestibus regnis exultat cum illo. Quara-
quam enim ubique Chrístus suos ín mundum ad praedicandum 
misisset Apostólos , multisque adhuc gentilitatis erroríbus plu-
rimi fuissent occupati , tamen Dei misericordia ac Redemp.-
toris nostri, favente clementia , Beatus Narcisus Doctor nobis 
Apostolus est directus. Itaque , dilectissimi, imitatores illius es
tofe secundum egregiam prasdícationem Pauli, sicut & ille ex-
titit Christi: si quis autem particulam justítia; , Deo conceden-
te , in corde suo senserit, ad pra:dicationem egregií martyris con-
fugiat: ne quod in se rectum videtur stare , ullatenus corruat. 
Si quis vero , quod absít, enormítate scelerum pressus ad fo-
veam tendít desperationis , poenitentíam Afras sociarumque i l 
lius imitando intueatur meretricis , quas per Narcisum edoctíe, 
& per Christum sálvate fructum, Chrísto donante , percipere 
meruerunt justitias. Ipse , qui more Helisasi amaritudinem aquas 
orando vertit ín dulcedinem , poterit peccatorum nostrorum 
orando pellere amaritudinem , & de Christi gratia pietatis para
re remissionem. Inter hsec , dilectissimi tratres , in hujusmodi 
venerabili cultu funestam , sacrilegam , atque perversam Ke-
brxorum corripite plebem , ut ¡ta discat solemnia martyris ve
neran , quem numquam volens didicit amare vel credere. Sed, 
ó flos paradysi Beatissime Narcise , qualescumque nostras, & 
nimium exiles nostrorum suscipe laudes , & qui ín conspectu 
Domini de tua semper manes felicítate securus , esto elementer 
de nostrarum pondere miseriarum sollicitus , & qui in prassen-
ti de tua sumus celebrítate lactantes , tuorum ín xternum merea-
mur meritorum fore participes. Illo concedente , qui te ad lau-
dem & gloríam nominis sui mirabiliter coronavit, perpetua-que 
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salutis , & commodi presentís consultorem míserkordíter con-
donavit Jesús Christus , & Dominas noster , cui est cum Patre 
& Splritu Sancto omnis laus , gratiarum actio , potestas , virtus, 
& benedictio in ssecula saiCLilorum. Amen. Passus íuit Beatus 
Narcisusin Ecclesía S. Felicís Gerundensis, quíE tune temporis 
S. Mariae extra muros vocabatur , cum diácono suo Felice anno 
Domini C C X C V I I . in loco , in quo nunc jacet j quo erat Ec
clesía Cathedralis tempore infidelium. 

X I . 

GJÜCELm ® I T U ( % 1 G E K S I S A^CmETISCOTl 
Epístola ad Oliloam Ausonensem Episcopum, 

A n . 1020. 

Ex Appcnd. Marcae Hisp. col. 1025. 

OMnípotentís Dei clementia G . Archiepíscopus & Abba 
ejusdem honoris gratia sublímalo domno O. plurímum sa

lutis munus. Vestr» praeconíum sanctítatís spirítalíum odore re-
fertum aromatum , cotídíe ín majus majusque excrescere audien-
tes , Deum laetabundis laudum vocíbus eíFerimus orantes, ut vos 
diutiüs in hac vita suae regat propítius vírtutís dextera. Sed dum 
á vestrae socíetatis amore semper cupimus prospera & teta cor-
dis aure audire , versa vice talia d'scimus quae animi mentem infí-
ciant & sinistro afficiant nuncio. Dolemus enim multum, dum fra-
trem vestrae bonitatis B. lumen patriae , levamen miserorum, 
diem obiisse cognovimus ; magisque dolemus , dum vos casu 
ejus nimio mserore periclitar! sentimus. Mandamus ergo in com-
mune , ut nostra legatis scrípta & solatii portum quaeratis , ut in-
veniatis. Nec vos fratris moestificet resolutio , cum sciatis mor-
talibus hanc esse positam inrevocabilem horam. Notum autem 
facímus vestrae paternitatí pro ejus anima jam nos preces Deo 
obtulissc veluti fratri nostro & amico vestro. Consolationem ex 
benedictione S. Benedicti vestro mittimus beatitudini 5 quam eá 
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caritate, qua mittitur, suscipite. Fratrem quoque ejus Uvifridum, 
uxorem ejus cum filio , & amicis, nostra blandiens consoletur 
fusa oratio. 

E T I S C O T I AUSOmUSlS ETJSTOLA 
ad Gaucelínum Archtepiscopum (Bituricensem 

de eodem arvurnento. 

GAucilino sanctas primze sedis Bituricensis Archiepiscopo ve
nerando , cunctisque beati patris Benedicti Floriacensis 

Coenobio degentibus , pusíllis cum majoribus, O. sanctze Auso-
nensis Ecciesiae Praesul , licet indignus , & Abbas , secumque 
degens congregatio cuneta , pie in Christo viventibus omnia 
bona. Gratias! agimus vestrse venerandas paternitati & amantis-
Ámx caritati, quoniam & nostris doloribus condoluistís , & ut 
patres filiis compassi estis , & de tanto terrarum spatio nostri me-
inores facti , valde consolatorias litteras direxistis. Suscepimus 
autem illas cum multo vestri desiderio , & consolad sumus non 
modicé relegendo. Nostras vero post Deum summa consolatio-
nis hzEC est, si ejus animam vobis Christo placeat commenda-
re ; qnam , sicut omnium nostrum , cum illo cupimus esse. Om-
nipotenti quoque Domino vos commendantes , vestris orationi-
bus nos committimus , orantes , ut quos dirimit ab alterutro lo-
cus, in se indivisibilis perenniter jungar Deus. 

BJUSmU O L I F J E EVISCOTI AUSONENSIS 

Epístola ad Monachos ^Jyipullenses, 

Circa an. 102 

OLiva sanctae Ausonensis Ecclesix Praesul , licet indignus, 
& Abbas , universo ccetui coenobio Dei genitricis com-

manenti , desiderabile przemium caelestis regni. Dum vestrae nun-
cium sanitatis lactus audio , hoc est quod semper exopto. Scito-
te autem me similibus oblectari, vestrique memorem gratissi-
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me fierí. De Constructione vero qux scrípsístís paríetnm & cap-
sx , ceterarumque rerum , ex vestri parte haud mihi secus vi -
dentuf ac bona , cuni sint piissimi Dei gratissima dona. De ab-
sqlutione quoque Uvitardi & emsodatione ipsius confido iti vo-
bis post Dominum Jesum: vobisque committo & juxta velle 
solvere , & pro posse corrigere. Igitur nos , postquam á vobis 
excessúmis , ínter cerera qua: gessimus , ínter Archiepíscopum 
& Vícecomítcm Narbonensem ad dirí negocia judi-
ccs statuimus , pactumque pacís dicto parati ad ft-
niendum : cumque praestolatur hujus causa facti , Comitissa Ru-
tcnensis venerit ad solvendum. Conventionem interea collígaví 
ínter Uvifredum, & Uvillelmum, & Ugonem Comités. Hac heb
dómada conjungentur , si forte tantis maJis fínem imponere valea-
mus. His ergo & aliis prseoccupatí negotiís, regressionis nostra, 
diem vobis mandare nequimus, rogantes ut horum qux, circa vos 
sunt, vestris quantotius litteris conscii per omnia simus. Prate-
rea cignos & gaviancum , delicias Domini , quam máxime cus-̂  
todíte; & quidquid illis adversi acciderit , aut boni contigerit, 
continuó litteris prenótate; ut aut prosperis collsetemur, aut ad-
versís afficiamur. Euge autem , quoniam est nobis & grus, quas 
jam didicit aera saltibus pervolare , asinis & porcis oculos erue-
re > videturque jam capite rubescere , pennis nigrescere , & ve
ce clarescere ; cujus tantis prospentatibus vos conveíiit congau-: 
dere. BENEYALETE. 
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Ü M á r f d ^egem E p í s t o l a , nunc frimum edita, 

Anno 102 3. 

Vide pag. 1^6. 

1 /^VRthodoxac fídei cultori magnifico Domno Sanctio Regí 
V_>/ gloríosissimo universis laudibus praefcrendo Oliva 

Sanctas Ausonensis Ecclesi» Praesul, & Abbas licet indignus, 
secumque commanens divini Ordinis coetus , foelices triumpha-
liter hic possidere succesus, & non fíniendos in cadestíbus aeter-. 
iialiter fructus. Si prosperitas vestrse magnificentiae divini mu-
neris concessionibus augmentatur, nihil nostris mentibus opta-
biiius inesse probatur. Verum si quibuslibet incommodis pro-
ínovetur 5 nihil quod magis nolumus invenitur. Agimus autem 
innúmeras pro posse gratias omnipotentiae Conditoris, qui sic 
latitudinem vestri cordis vinculo sui constringit amoris, ut 
qiKe máxima sunt operum vestrorum , vel media, non pro-
pria sponte peragatís, sed timentium illum consilia , horum vi-
delicet, qui longe sunt, 8¿ qui prope, regali solertia conquiraris. 
[Vobis quoque plurimas Impendimus laudes , quoniam numquam 
nostram parvitatem excipitis, sed in benefaciendo, & quasi mag
no m aliquid ex vestris negotiis consulendo perquiritís. Quo 
circa nostras animas ita vestro spiritui conjunxisds, ut nemo 
nostrum sibi quidqnam melius optet evenire , quam vobis. V i -
dimus hoc tempere Domnum Abbatem Pontium fratrem & fí-
lium nostrum cum García fidelissimo vestro, qui nobis retu--
ierunt mandatum & sollicitudines animí vestri. 

2 Igitur de hoc unde placuit vestrae celsitudini nostram ín-
íquirere parvitatem , quidquid melius ex lege & Prophetis , vel 
de ceteris divinis Scripturis colligere potuimus, vestris obtu-. 
tibus dirigere studuimus. 5,uanti ergo sit criminis eonjugalí 

yin-
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vinculo próximos conjungere sanguinis, lex veter's testamentí 
pronuntiat: Pfophetae clamant : Apostoli ostendunt : Sanctique 
post illos Patres sais dictaminibus innuunt. Et quod veteri lege 
damnatur á Prophetis , id ipsum interdicitur ab Apostolis,, con-
tradicitur , & á ceteris postmodum divinaj scientiae cognitori-
bus anathematizatur. Clamat denique Dominus ipse per Mdy-
sem in libro Levitico: Omnis homo ad proxfmam sui sanguinis non 
accedat, ut revelet turpitudinem ejus. Subinferr quoque pose 
pauca & dícit: Cum uxore proximi tul non coibis , nec semi-
nis commlxtione maculaberis. Item in eodem : Omnis anima, 
qua fecerit de abom'mationibus bis quippiam , peribit de me
dio populi sui. Item post paululum in eodem : Qui coierit 
cum uxore Patrui, vel Avunculi sui , & revelaverit turpitudi
nem ejus, portabunt ambo iniquitatem suam, absque liberis 
morientur. Item Ezechiel Propheta dicit de hoc ínter cetera; 
Si genuerit homo filium sangulnem effundentem , uxorem 
proximi sui polluentem, numquid vivet ? Non vivet. In pec-
cato suo quod operatus est in ipso morietur. Hinc iterum 
Osee Propheta loquitur inter alia : Maledictum, mendacium, ho-
micidlum, ^ furtum , & adulterium inundaverunt , & jan-? 
guls sanguinem tetigit. Propter hoc infirmabitur térra & omnis 
qui habitat in ea in bestia agri, volucre cali, & in piscihus 
maris. Sanguis etenim sanguinem tangit, dum irrationabilis co-
pulíe prophana commixtio sanguinis affinitati se jungitatqu^ 
in fornicationis nodum connubiale commercium transir. Hu-
cusque de veteribus. Christianae quoque Religionis post Chris-
tum institutor & Doctor Apostolus Paulus hujusmodi genus 
fornicationis detestans, in Epístola ad Corinthios prima ait in
ter cetera : Nescitis, quia corpora vestra memhra sunt Christ'ñ. 
Tollens ergo membra Christi faciam membra meretricis l Abslt. 
An nescitis quoniam qui adharet meretrici, unum corpus effici-
tur? Erunt, inepát, dúo in carne una? Qui autem adh<eret 
Domino, mus spiritus est. Item in eodem loco : Fugite for-
nieatlonem. Omne peccatum quodeumque fecerit homo extra 
corpus est. Qui autem fornicatur , in corpus suum peccat. Hinc 
ídem Apostolus in Epístola ad Thesalonicenses inter alia.: Hac 
tst enim voluntas Dei sanctificatio vestra y ut abstineatis voŝ  
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'a formeattone , ut sciat unusqwsque suum vas possldere tft 
sanctifícatione & honore , non in passione desiderií, slcut & 
gentes , qua igmrant Dom'num. Et post pauca: Non enim vo~ 
cav't nos Deus in immunditiam, sed in sanctificatlonem. Itaque 
qui hzee spernit, non hominem spernit \ sed Dominum, qui etiam 
dedit Spiritum Sanctum suum in vobis. 

3 Ab hinc seqnuntur exempla Canonum, qui á Sanctis Pa-
tribus Divino Spiritu plenis editi , quid super hoc contineant, 
hsec ab illis ad posteros missa demonstrant. De incestis ex Con
cilio Ilerdensi capitulo IIII. Hic qui se incesti pollutione com-
maculant, quousque in hoc detestando contubernio perseve-
rant, cum nullo Christianorum cibum sumant. Item de his , qui 
proximis se conjungunt, ex Concilio Toletano capitulo V . N u l -
lus fidelium propinquam sanguinis sui in matrimonio sibi co-
pulet: quod si fecerit tanto tempore á Christi corpore & fra
terno consortio excommunicatus existat, quanto fuerit ista con-
tagione pollutus. Item ex Concilio Agathensi capitulo XII. De 
iacestis & junctionibus nihil prorsus veniíe reservamus , nisi 
eum adulterium separatione sanaverint. Incestos vero dicimus, 
qui relictam fratris uxorem acceperint aut fratris germanam, 
aut novercam, aut consubrinam , aut dé propria cognatione 
usque in septimam generationem , aut uxorem avunculi vel 
filiam avunculi, vel filiam patrui aut privignae suse , quibus 
ómnibus conjunctio inlicíta interdicitur. Item Gregorius Papa 
Sanctissimus in Concilio Romano ait de hoc inter cerera : Si 
quis consobrinam duxerit in conjugio , aut uxorem de pro
pria cognatione , vel quam cognatus habuit usque in septimam 
generationem anathema sit. Et responderunt tertio omnes , qui 
erant in Concilio , anathema sit. 

4 Ha:c itaque sunt, ó boneRex & clarissime Princeps, in
cesti connubii damna. Hsec divinitus interdictas copulze detri-
menta , super quse multo latius auctorum numerosa congerere-
mus exempla, nisi nos & brevitas temporis, & nuntiorum pros
perara regressio , & prolixitas cartae cogerent ab incepto desis-
tere. Oramus autem vos & obsecramus per Dominum Jesum, 
ut omní circunstantia vos ab his execrandis operibus custodia-
t is , nulloque deinceps modo assensum tam nephandís usibus 

prx-
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prxbeatis. Quoníam sicut dicit Beatus Paulus Apostólas, quj 
talia agunt digni sunt morte, noa solum qui faciunt , sed & 
qui consentiunt facientibus. 

5 Sed fortasse dicet aliquis: Si Rex Imperatori sororís con-
lugium non negaverit, tiinc perseverantia pacis , & paganorum 
deietio , & Ecclesiarum ad legem Deí per omnes illorum tér
ras restituetur correctio. Quod si non fecerit, pacis discidium, 
& elevatio paganorum , & detrimentum in Dei legibus perse-
verabit Ecclesiarum. Vana prorsus est ista cogitatio , & ut ve-
rius fatear , diaboli in cordibus humanis immissio , & ab omní 
funditus ratione veritatis absistens. Nunquam enim ex hujusce-
modi copula pax processit, aut ex tam incesto connubio diviní 
cultus securitas emanavit. Denique Spiritus Sanctus deridens 
tam stultorum homiiium cogitatus, qui extimant quod ex istius 
modi illicita convenientia pacis proveniat status , inducit tales 
in quodam loco dicentes: Faciamus mala , ut veniant bona. An 
8c isti non sunt horum similes Se hereticis co^quales, qui ex 
sponsione hujus copulze occasionem subintroducunt adipiscendíE 
pacis, atque justIPtix ? Audivimus autem & credimus propter 
quod & loquimur; Qaoniam semper ex castitate & pudicitia 
pax procedit, quare Christus qui est pax nostra, casta: & pu-
dicissimse Virginis fílius inter homines venit, ut pacificaret ea 
qua» in cjelis sunt, & qux in terris. Certe Joannes Baptista & 
Precursor ejusdem Filii D e i , dum copulas Herodis prohiberet 
illicitas, capite truncatus proptet justitiam perdidit vítam, sed 
lucratus est gloriam. Et non solum ipse , sed & omnes Sancti, 
qui nos hactenus príeceserunt, divina: legís adversariis usque ad 
effusionem sanguinis restiterunt. Ergo si propter hoc contra vos 
adversitas improborum hominum, Christianorum , scilicet, vel 
paganorum insurrexerit, ne timeatis illos , ñeque paveatis. Do-
minum autem Christum, ipsum sanctificate. Ipse terror ves-
ter , & ipse pavor vester , & erit vobis in sanctificationem, in 
laqueum autem offensionis, & in petram scandali ómnibus , quí 
propter hoc insurrexerint adversum vos. Eritque cum illis bra-
chium carneum , vobiscum vero Dominus Deus noster , quí 
est adjutor in opportunitatibus , in tribulatione. Verum si aliqua-
tenus vos ab illis permiserit fiagellari, habete in memoria re-

po-
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posfcim «ternarri spem rquam sine dubio. vobís concedet, 3cm~ 
tíífemae hereditaris, quam oculus non vidlt, nccaurís audivú, 
nec iti cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus dlligentibus 
se. Non enim sempcr boni tribuiantur, nec semper malí jus
tos opprimunt , qula gloria eorum stercus & vermis est, 
& ducánt in bonis dies suos, & in puncto ad infera descendunt. 

6 Notum autem habemus , quia in vestris olira regio-
nibus leges rectissimíE promulgatíc, & sancti Cañones á bea-
tissimís Patribns sunt instituti. Eratque tune temporis térra 
vestra specimen totius orbis in Religione divina & domínatío-
ne terrena. Nunc autem regionem vestram coram vobís aliem 
devorant, & desolantur , sícut in vastitate hostili. Quoniam tri
bus inter cerera vitia pessimis nequitiis cognoscitur subjacere-. 
Incestis videlicet conjugiís , & ebrietatí, atque auguriis. Et de 
primo quidem pro posse jam diximus : de ebrietate vero per 
Esaiam loquitur Dominus: Va qui potentes estis ad hihendum 
vinum , & vir i fortes ad mucendam ebríetatem. Hinc & Pau-
lus Apostolus dicit, quia ebriosi regnum Del non passrdebunt. 
De auguriis autem pracepit Deus in lege: Non augttrtabimini, 
nec observabtth somnia. Hinc & Paulus Apostolus ait: Dies 
observatis, & menses , & témpora, & annos , timeo ne forte 
sine causa laboraverim in vobis. Interim. nos finem damus 
Epistote. Rogamus vos ut Dominum , & obsecramus ut Patrem, 
& admonemus ut filium , quod nostris dictis, immo divinis as-
sertionibus credere non dedignemini 5 nec malorum hominum per-
mittatls prasvalere consensura contra leges divinas & statuta 
Sanctorum , in ordine, scilicet > Ecclesiarum, & correctione M o -
nasteriorum, defensione quoque pupillorum & viduarum , 6c 
justissíma dispositione vobis plebium commissarum. Nos autem 
quandiu sumus in hoc corpore, semper erimus orantes pro vo
bis , quemadmodum pro animabus nostris, ut Deus omnipotens 
ab insidüs inimicorum vestrorum vos clementer eripiat, & in 
sanctis operibus usque ad finem vitaj perseverare concedat. Sí 
quid vero vestrí nobis placear mandare servitii, jubete pro 
velle, quoniam parati sumus obedire pro posse. Quod autem 
hic non potuit scribi, in ore Domini positum est Pontii. . . . . 
Datum per manus Arnalli hujus operis ministrí V . Iduum M a -

Tom. XXFIir. N a | b 
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jarum, atino Incarnatioms Christi millesimó vlgéssimo tertlo, 
Indictiotie VI. 

XIII. 

r i C E K S I S E C C L E S I J S C O K S ^ C ^ A T l O 
Anno IO3;8.